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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem simulačních prostředí pro simulaci procesorů
v jazyce SystemVerilog. K simulaci procesorů je využita knihovna UVM, její
registrový model a vývojové prostředí QuestaSim. V této práci je navrženo
simulační prostředí pro dva procesory – jednocyklový procesor a zřetězený
procesor. Součástí této práce je i stručný text s popisem několika problémů,
se kterými se může začínající vývojář setkat při využívání registrového modelu
knihovny UVM.

Klíčová slova SystemVerilog, knihovna UVM, registrový model, QuestaSim,
simulace, jednocyklový procesor, zřetězený procesor
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Abstract

This thesis deals with design of simulation environments for processor simula-
tion in the SystemVerilog language. The UVM library, its register model and
the QuestaSim development environment are used to simulate processors. In
this work, a simulation environment for two processors is designed - a single-
cycle processor and a pipeline processor. Part of this thesis is a brief text with
a description of several problems that a novice developer may encounter when
using the registry model of the UVM library.

Keywords SystemVerilog, UVM library, register model, QuestaSim, simu-
lation, single-cycle processor, pipeline processor
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Úvod

Verifikace se v posledních letech stává velmi důležitou součástí návrhu čísli-
cových obvodů, a to proto, že každá neodhalená chyba v návrhu může stát
velké množství peněz. Jako příklad může sloužit chyba FDIV odhalená v roce
1994 v procesoru Intel Pentium – Intel své ztráty vyčíslil na 500 milionů USD
[1]. Chyby v návrhu samozřejmě mohou být odhaleny i během testování. Veri-
fikace má ale výhodu v tom, že je ještě levnější, a navíc zařízení ještě nemusí
být fyzicky vyrobeno.

Tato práce se zabývá vývojem verifikačních prostředí pro procesory a to
jak pro jednocyklové, tak i vícestupňové. Pro vývoj verifikačních prostředí je
využit jazyk SystemVerilog, knihovna UVM a její registrová vrstva (RAL).

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol: Knihovna UVM, Analýza a Re-
alizace. V kapitole Knihovna UVM je představena knihovna UVM, její hlavní
komponenty a dále pak její registrová vrstva (RAL), komponenty registrové
vrstvy a metody přístupu k registrům. Kapitola Analýza obsahuje popis zvo-
lených procesorů pro verifikaci a stručné představení využitého simulačního
prostředí. Poslední kapitola Realizace se zabývá samotným návrhem verifi-
kačních prostředí pro oba procesory.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je seznámit se s knihovnou UVM a její registrovou vrstvou
a poté navrhnout verifikační prostředí pro dva procesory – nejprve pro jedno-
duchý jednocyklový procesor a poté i pro vícestupňový (zřetězený) procesor.
Pro vývoj verifikačních prostředí bude využit jazyk SystemVerilog a simu-
lační prostředí QuestaSim. Struktura navržených testbenchů bude založena
na knihovně UVM a budou využity registrové modely (RAL).

Cílem kapitoly Knihovna UVM je představení základů UVM knihovny,
jejích komponent a simulačních fází. V této kapitole je také představena re-
gistrová vrstva (RAL) a její komponenty.

Cílem kapitoly Analýza je představení obou verifikovaných procesorů, je-
jich instrukčních sad a jejich struktury s důrazem na registry, které bude nutné
zahrnout do registrového modelu. V případě zřetězeného procesoru jsou v této
kapitole analyzovány také hazardy a jejich řešení. V závěru kapitoly Analýza
je stručně představeno využité vývojové prostředí QuestaSim.

Cílem kapitoly Realizace je popis postupu při návrhu verifikačních prostře-
dí a popis samotných navržených komponent.
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Kapitola 2
Knihovna UVM

UVM (Uviversal Verification Metodology) je standard, který umožňuje rychlý
vývoj a znovupoužitelnost verifikačních prostředí. Je to řada třídních kniho-
ven definovaných pomocí syntaxe a sémantiky jazyka SystemVerilog a je nyní
standardem IEEE. Hlavní myšlenka za UVM je pomoci společnostem vyvíjet
modulární, znovupoužitelné a škálovatelné testbenchové struktury poskytnu-
tím API frameworku, který lze nasadit do více projektů [2].

UVM bylo odvozeno převážně z OVM (Open Verification Metodology).
Knihovna UVM poskytuje generické nástroje jako konfigurační databáze, TLM
a hierarchii komponent a také přináší vrstvu abstrakce, kde má každý kom-
ponent ve verifikačním prostředí specifickou roli [2]. Například driver je odpo-
vědný pouze za přivádění signálů na rozhraní DUT, oproti tomu monitor je
odpovědný pouze za sledování signálů na rozhraní DUT.

2.1 Struktura testbenche knihovny UVM
Na obrázku 2.1 můžete vidět základní strukturu testbenche, kterou kopíruje
většina projektů využívajících knihovnu UVM. Knihovna UVM poskytuje bá-
zové třídy všech komponent na tomto obrázku, vývojář si ale musí imple-
mentovat vlastní podtřídy těchto tříd a z nich si sestavit vlastní simulační
prostředí. Všechny uživatelsky definované podtřídy UVM komponent musejí
být registrovány do uvm_factory pomocí makra:

`uvm_component_utils()

V následujících podkapitolách bude popsána funkce jednotlivých komponent.

2.1.1 Item

Item se skládá z datových položek, které jsou nezbytné pro generování stimulů
pro DUT. Za účelem generování stimulů jsou itemy v sekvencích randomizo-
vány, proto je vhodné datové položky v itemu deklarovat jako rand a nastavit
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2. Knihovna UVM

Obrázek 2.1: Struktura testbenche knihovny UVM [3]

pro ně vhodná omezení (constraint). Kromě randomizace je možné do itemu
přidat i kontrolu pokrytí pomocí coverpoint [4].

Item dědí od třídy uvm_sequence_item a musí obsahovat minimálně kon-
struktor a makra pro registraci všech položek do factory [4]:

`uvm_object_utils_begin(my_item)
`uvm_field_int(data1,UVM_DEFAULT)
`uvm_field_int(data2,UVM_DEFAULT)
...

`uvm_object_utils_end

Dále je možné využít také metody pre_randomize a post_randomize, které
jsou volány před, respektive po randomizaci. V těchto metodách je možné
nastavit některé datové položky a případně vyřešit omezení randomizace, která
nelze implementovat pomocí constraint.

2.1.2 Sequence

Sekvence se skládají z několika itemů, které lze různými způsoby poskládat a
vytvořit tak testovací scénáře. Jsou prováděny přiřazeným sekvencerem, který
odesílá data do driveru. Sekvence tedy tvoří hlavní stimuly v simulačním pro-
středí [5].

Sekvence musí dědit od třídy uvm_sequence a musí obsahovat minimálně
konstruktor a metodu body, ve které dochází ke generování stimulů. Pro jedno-
duché sekvence, které sestávají pouze z jedné datové položky je možné využít
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makro ‘uvm_do(item), které alokuje místo pro nový item, randomizuje ho a
odešlo ho na výchozí sekvencer [5].

2.1.3 Sequencer

Sekvencer slouží k převodu sekvencí na datové transakce a odesílání transakcí
do driveru. Sekvencer dědí od třídy uvm_sequencer, která je parametrizo-
vatelná typem transakce (item) požadavku a odpovědi driveru (pokud jsou
stejné, stačí zadat jeden) [6]. V některých případech – obzvláště pro jedno-
duché projekty – je možné využít přímo třídu uvm_sequencer díky tomu, že
tato třída již obsahuje veškerou funkcionalitu, která je nutná pro komunikaci
s driverem.

2.1.4 Driver

Driver je komponent, který má informace o rozhraní DUT a přivádí stimuly
na toto rozhraní. Transakce na jejichž základě je stimulováno rozhraní DUT
jsou získávány ze sekvenceru. Driver dědí od třídy uvm_driver a měl by im-
plementovat minimálně konstruktor a metody build_phase a run_phase. Ve
fázi build by si měl driver z konfigurační databáze vyzvednout referenci na
rozhraní DUT pomocí funkce:

uvm_config_db#(virtual dut_if)::get(this, "", "vif", vif)

Ve fázi run dochází k buzení DUT – nejprve je třeba od sekvenceru zís-
kat novou transakci, k čemuž slouží členská proměnná seq_item_port a její
metoda get_next_item. Na základě přijaté transakce dojde k přivedení odpo-
vídajících signálů na rozhraní DUT a na závěr je sekvenceru odeslána odpověď
označující transakci za hotovou pomocí metody seq_item_port.item_done [7].

2.1.5 Monitor

Monitor je odpovědný za sledování rozhraní DUT a převod signálů na datové

[…]

hodnocení aktuálního stupně jsou potřeba hodnoty z jiného stupně), následně
vypočítají správné výsledky, které by měly být v registrech za daným stup-
něm a výsledky pomocí registrového modelu ověří. Po ověření jsou pro jistotu
správné hodnoty do registrů ještě zapsány (pro případ, že by v registrech byla
špatná hodnota).

Kromě metod pro kontrolu jednotlivých stupňů obsahuje my_second_sco-
reboard také metodu UpdatePipeline, která slouží k načtení hodnot všech re-
gistrů v DUT za účelem aktualizace desired hodnot – tato funkce je volána
vždy na začátku testovací fáze, protože před tím bylo testování na chvíli po-
zastaveno za účelem nahrání nových hodnot do obou pamětí a GPR registrů.
Vzhledem k tomu, že bylo testování pozastaveno, ale v DUT pokračovala čin-
nost, desired hodnoty v registrovém modelu už nejsou správné.

4.5.11 Srovnání my_scoreboard a my_second_scoreboard

Jak třída my_scoreboard tak i my_second_scoreboard souží ke kontrole správ-
nosti výsledků v DUT a obě tyto třídy dokáží všechny chyby v DUT dete-
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kovat. Rozdíl spočívá v tom, že my_scoreboard kontroluje pouze správné vý-
sledky instrukcí, které jsou ukládány do GPR registrů, popř. do datové paměti.
My_second_scoreboard oproti tomu kontroluje i správnost hodnot ve všech re-
gistrech oddělujících stupně procesoru – tím je dosažena mnohem jednodušší
lokalizace chyb v procesoru, ale za cenu delšího simulačního času (my_second_
scoreboard ověří správnost stejného množství instrukcí jako my_scoreboard za
přibližně pětinásobek času).

4.5.12 Odhalené chyby v procesoru

Během této simulace se mi podařilo ve zřetězeném procesoru odhalit 2 chyby:

• u modulu s GPR registry byl překlep na řádku 279 – místo proměnné
g10 zde byla pouze hodnota 10 a v důsledku toho nebylo možné číst z
GPR registru 27 (přečtená hodnota byla vždy 0)

• v aritmeticko-logické jednotce byl překlep na řádku 40 – v 27. řádu ALU
byl použit 26. bit druhého operandu

Kromě těchto chyb, jsem odhalil ještě jednu méně závažnou chybu, která
sice nezpůsobovala výpočet špatných hodnot, ale zbytečně zpomalovala pro-
cesor. Tato chyba spočívala v tom, že činnost procesoru byla pozastavována
(STALL) i v případě, že ve stupni ID byla instrukce j nebo jr – ani jedna z
těchto instrukcí ale nevyužívá operand RT a instrukce j nevyužívá dokonce
ani operand RS.

4.5.13 Výsledky simulace

Při využití třídy my_scoreboard musí procesor pro dosažení požadovaného po-
krytí 95% zpracovat 33 433 instrukcí – simulační log bez injekce chyb (metoda
DoSomethingBad třídy my_test) můžete vidět na obrázku 4.10 a simulační
log s injekcí chyb na obrázku 4.11. Můžete si všimnout, že pro dosažení poža-
dovaného pokrytí je v případě zřetězeného procesoru třeba zpracovat mnohem
méně instrukcí než u jednocyklového – to je způsobeno tím, že zřetězený pro-
cesor má menší instrukční sadu.

Při využití třídy my_second_scoreboard musí procesor pro dosažení poža-
dovaného pokrytí 95% zpracovat 33 448 instrukcí. Simulační logy můžete opět
vidět na obrázcích 4.12 (bez injekce chyb) a 4.13 (s injekcí chyb).
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Obrázek 4.10: Simulační log – my_scoreboard

Obrázek 4.11: Simulační log – my_scoreboard s injekcí chyb

Obrázek 4.12: Simulační log – my_second_scoreboard

Obrázek 4.13: Simulační log – my_second_scoreboard s injekcí chyb
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navržení verifikačních prostředí pro jednocy-
klový a zřetězený procesor s využitím knihovny UVM a jejího registrového
modelu. Dalšími cíli pak bylo seznámení se s registrovým modelem a sepsání
stručného nápomocného textu k využívání RAL vrstvy pro začínající vývojáře.
Všech těchto cílů se mi podařilo dosáhnout.

V první části této práce (Kapitola Knihovna UVM) jsem vytvořil text,
který čtenáře seznamuje s knihovnou UVM a popisuje funkci všech jejích zá-
kladních komponent. Poté následuje popis registrového modelu (RAL), jeho
komponent a metod pro přístup k registrům.

Kapitola Analýza popisuje zvolené procesory, pro které jsem navrhoval si-
mulační prostředí pro jejich verifikaci – u obou procesorů je zde popsána jejich
struktura a instrukční sada, u zřetězeného procesoru jsou zde navíc popsány
také hazardy, ke kterým v procesoru dochází a způsob jejich řešení. Kapitolu
Analýza uzavírá stručný popis využitého vývojového prostředí QuestaSim.

Kapitola Realizace se zabývá popisem samotných navržených simulačních
prostředí a všech jejich komponent. U obou procesorů jsou zde uvedeny také
chyby v návrhu, které se mi během verifikace podařilo odhalit.

Pomocí navržených verifikačních prostředí se mi v obou procesorech poda-
řilo odhalit chyby – v jednocyklovém procesoru bylo možné zapisovat do regis-
tru r0 (který by měl být vždy nulový) a ve zřetězeném procesoru byla chyba
v ALU, v modulu s GPR registry a v jednotce, která řídí pozastavování čin-
nosti procesoru (STALL).

Všechny zdrojové kódy napsané v rámci této práce jsou přístupné na git
stránce projektu [29] a v budoucnu mohou být využity pro verifikaci dalších
procesorů, či v rámci výuky.
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Příloha A
