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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno, cíle jsou naplněny.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Rozsah DP je přiměřený, po věcné, typografické i jazykové stránce v pořádku. Všechny
relevantní zdroje jsou správně citovány.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

I nepísemná část práce je vynikající.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce lze plně využít pro nasazení ve výuce.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

K výše uvedeným hodnocením již není co dodat.

Otázky k obhajobě

Při realizaci této práce jste při řešení problému s VHDL (kap. 3.3.3) musel zvolit jiný model
procesoru. Našel jste i další vhodné kandidáty pro pokračování této práce ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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